
修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 851 637 218 14 12

割合 49.1% 36.8% 12.6% 0.8% 0.7%

件数 1,369 701 148 20 15

割合 60.8% 31.1% 6.6% 0.9% 0.7%

件数 1,194 744 242 56 17

割合 53.0% 33.0% 10.7% 2.5% 0.8%

件数 1,167 745 304 22 15

割合 51.8% 33.1% 13.5% 1.0% 0.7%

件数 1,254 730 209 44 15

割合 55.7% 32.4% 9.3% 2.0% 0.7%

件数 1,252 764 203 17 17

割合 55.6% 33.9% 9.0% 0.8% 0.8%

件数 1,238 768 206 28 13

割合 54.9% 34.1% 9.1% 1.2% 0.6%

件数 1,077 797 288 55 36

割合 47.8% 35.4% 12.8% 2.4% 1.6%

件数 1,271 730 212 22 18

割合 56.4% 32.4% 9.4% 1.0% 0.8%

件数 1,142 795 263 31 23

割合 50.7% 35.3% 11.7% 1.4% 1.0%

件数 11,815 7,411 2,293 309 181

割合 53.7% 33.7% 10.4% 1.4% 0.8%

件数 1,607 491 120 28 5

割合 71.4% 21.8% 5.3% 1.2% 0.2%

件数 1,516 568 148 12 9

割合 67.3% 25.2% 6.6% 0.5% 0.4%

件数 959 768 405 90 29

割合 42.6% 34.1% 18.0% 4.0% 1.3%

件数 1,068 805 301 48 29

割合 47.4% 35.8% 13.4% 2.1% 1.3%

件数 690 671 726 103 63

割合 30.6% 29.8% 32.2% 4.6% 2.8%

件数 701 752 622 110 68

割合 31.1% 33.4% 27.6% 4.9% 3.0%

件数 1,527 511 173 23 12

割合 68.0% 22.8% 7.7% 1.0% 0.5%

件数 163 204 635 850 368

割合 7.3% 9.2% 28.6% 38.3% 16.6%

件数 8,231 4,770 3,130 1,264 583

割合 45.8% 26.5% 17.4% 7.0% 3.2%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

89.5%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.47 89.0%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.32 84.9%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.39 88.1%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

83.2%4.29

4.58

9 この授業の進度は適切であった。 4.41

87.4%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.55 16.5%

質問事項

4.38 85.9%

91.9%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.49

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.38 86.0%

この授業はわかりやすかった。

76.7%

6

4.63

4.43

88.8%

10

2022年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.52

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

1,732

2,253

2,253

2,253

2,252

2,253

2,253

2,253

2,253

2,254

2,251

2,253

2,251

2,251

2,253

2,253

92.5%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.39 4.38 22,009

4.35

2,246

■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.35 85.9%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.33

93.2%1

講義・演習科目

6

7

4.13

4.26

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.34

4.40

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

60.4%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

90.7%

4.24

64.5%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 3.95

4.60

83.2%

3.81

3.85

4.57

4.36

3.94

■回答者数

■回答率

2,566名

2,256名

87.9%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.11 4.05 72.3% 17,978

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.62

■集計区分 医療科学部　臨床検査学科 ■受講者数

2,220

4.43

4.42

4.25

4.43

4.64

4.33

4.50

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
実
習
・
実

験
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 173 105 18 2 2

割合 57.7% 35.0% 6.0% 0.7% 0.7%

件数 295 78 16 0 1

割合 75.6% 20.0% 4.1% 0.0% 0.3%

件数 286 81 22 2 0

割合 73.1% 20.7% 5.6% 0.5% 0.0%

件数 245 115 29 1 1

割合 62.7% 29.4% 7.4% 0.3% 0.3%

件数 259 100 26 4 2

割合 66.2% 25.6% 6.6% 1.0% 0.5%

件数 267 106 15 2 1

割合 68.3% 27.1% 3.8% 0.5% 0.3%

件数 265 109 16 0 1

割合 67.8% 27.9% 4.1% 0.0% 0.3%

件数 246 105 33 6 1

割合 62.9% 26.9% 8.4% 1.5% 0.3%

件数 257 107 20 5 1

割合 65.9% 27.4% 5.1% 1.3% 0.3%

件数 255 111 23 1 1

割合 65.2% 28.4% 5.9% 0.3% 0.3%

件数 2,548 1,017 218 23 11

割合 66.8% 26.6% 5.7% 0.6% 0.3%

件数 298 71 21 0 0

割合 76.4% 18.2% 5.4% 0.0% 0.0%

件数 297 71 21 0 1

割合 76.2% 18.2% 5.4% 0.0% 0.3%

件数 317 57 16 0 0

割合 81.3% 14.6% 4.1% 0.0% 0.0%

件数 307 69 13 0 0

割合 78.9% 17.7% 3.3% 0.0% 0.0%

件数 230 127 29 3 1

割合 59.0% 32.6% 7.4% 0.8% 0.3%

件数 272 103 15 0 0

割合 69.7% 26.4% 3.8% 0.0% 0.0%

件数 179 134 64 8 3

割合 46.1% 34.5% 16.5% 2.1% 0.8%

件数 81 56 139 71 34

割合 21.3% 14.7% 36.5% 18.6% 8.9%

件数 1,981 688 318 82 39

割合 63.7% 22.1% 10.2% 2.6% 1.3%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

95.4%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.57 95.7%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.51 92.1%

5
教員の授業技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は優れていた。

4.51 91.8%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

89.8%4.41

4.70

9 この授業の進度は適切であった。 4.52

93.4%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

3.22 36.0%

質問事項

4.46 92.7%

95.6%

1

2
授業で使用した設備、器具、部屋は満足
できるものであった。

4.65

3
学生への指示、安全への配慮などは適
切であった。

4.61 93.9%

この授業はわかりやすかった。

95.9%

6

4.71

4.58

93.3%

10

2022年度　前期　授業評価アンケート集計結果

3.21

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

300

390

391

391

391

391

391

391

390

391

390

390

390

389

390

390

94.4%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.53 4.59 3,817

4.66

388

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.50 93.6%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して出席していた。

4.58

94.6%1

実習・実験・実技科目

6

7

4.77

4.76

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.54

4.56

3

4

5

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイルなど）をしていた。

指示を守り、安全にできた。

91.5%

授業内容について自主的に学習した。 80.7%

4.78

96.2%

授業中、私語や実験・実習・実技と関係
のない行動をしていなかった。

設備、器具を適切に使うことができるよう
になった。

4.68

4.27

96.7%

4.49

4.66

4.23

4.77

4.54

　■回答者数

　■回答率

414名

392名

94.7%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.46 4.44 85.9% 3,108

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.72

　■集計区分 医療科学部　臨床検査学科 　■受講者数

381

4.63

4.63

4.51

4.57

4.69

4.48

4.71

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

実習・実験・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 1,925 1,670 372 27 12

割合 48.1% 41.7% 9.3% 0.7% 0.3%

件数 2,560 1,581 306 56 27

割合 56.5% 34.9% 6.8% 1.2% 0.6%

件数 2,321 1,632 455 91 29

割合 51.3% 36.0% 10.0% 2.0% 0.6%

件数 2,101 1,712 593 84 40

割合 46.4% 37.8% 13.1% 1.9% 0.9%

件数 2,278 1,639 480 95 33

割合 50.3% 36.2% 10.6% 2.1% 0.7%

件数 2,393 1,627 426 62 19

割合 52.9% 35.9% 9.4% 1.4% 0.4%

件数 2,545 1,559 372 34 19

割合 56.2% 34.4% 8.2% 0.8% 0.4%

件数 2,163 1,649 559 110 49

割合 47.7% 36.4% 12.3% 2.4% 1.1%

件数 2,343 1,610 465 82 27

割合 51.8% 35.6% 10.3% 1.8% 0.6%

件数 2,237 1,669 520 76 27

割合 49.4% 36.9% 11.5% 1.7% 0.6%

件数 22,866 16,348 4,548 717 282

割合 51.1% 36.5% 10.2% 1.6% 0.6%

件数 3,154 1,102 240 20 3

割合 69.8% 24.4% 5.3% 0.4% 0.1%

件数 3,036 1,212 257 12 3

割合 67.2% 26.8% 5.7% 0.3% 0.1%

件数 2,092 1,708 593 112 19

割合 46.2% 37.8% 13.1% 2.5% 0.4%

件数 2,365 1,609 457 62 25

割合 52.3% 35.6% 10.1% 1.4% 0.6%

件数 1,514 1,730 1,035 169 75

割合 33.5% 38.2% 22.9% 3.7% 1.7%

件数 1,531 1,733 970 196 91

割合 33.9% 38.3% 21.5% 4.3% 2.0%

件数 2,991 1,205 273 15 10

割合 66.6% 26.8% 6.1% 0.3% 0.2%

件数 497 460 1,068 1,645 824

割合 11.1% 10.2% 23.8% 36.6% 18.3%

件数 17,180 10,759 4,893 2,231 1,050

割合 47.6% 29.8% 13.5% 6.2% 2.9%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

88.8%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.47 90.6%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.32 84.2%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.39 86.6%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

84.2%4.29

4.61

9 この授業の進度は適切であった。 4.41

87.6%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.55 21.3%

質問事項

4.38 89.7%

91.4%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.49

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.38 87.3%

この授業はわかりやすかった。

84.0%

6

4.63

4.43

87.3%

10

2022年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.59

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

4,006

4,530

4,528

4,530

4,525

4,527

4,529

4,530

4,527

4,529

4,519

4,520

4,524

4,518

4,523

4,521

94.0%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.39 4.36 44,761

4.35

4,494

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.35 86.2%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.33

94.2%1

講義・演習科目

6

7

4.27

4.38

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.27

4.33

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

71.7%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

93.4%

4.24

72.2%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 3.95

4.60

88.0%

3.98

3.98

4.59

4.36

3.94

　■回答者数

　■回答率

5,449名

4,537名

83.3%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.11 4.13 77.4% 36,113

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.62

　■集計区分 看護学部　看護学科 　■受講者数

4,494

4.39

4.45

4.27

4.36

4.64

4.37

4.45

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。
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質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 477 234 45 7 2

割合 62.4% 30.6% 5.9% 0.9% 0.3%

件数 675 223 33 7 3

割合 71.7% 23.7% 3.5% 0.7% 0.3%

件数 646 222 57 13 3

割合 68.7% 23.6% 6.1% 1.4% 0.3%

件数 591 231 93 13 4

割合 63.4% 24.8% 10.0% 1.4% 0.4%

件数 650 224 52 8 6

割合 69.1% 23.8% 5.5% 0.9% 0.6%

件数 637 240 51 10 3

割合 67.7% 25.5% 5.4% 1.1% 0.3%

件数 681 205 48 4 3

割合 72.4% 21.8% 5.1% 0.4% 0.3%

件数 582 249 80 24 6

割合 61.8% 26.5% 8.5% 2.6% 0.6%

件数 634 238 57 9 3

割合 67.4% 25.3% 6.1% 1.0% 0.3%

件数 606 249 68 9 7

割合 64.5% 26.5% 7.2% 1.0% 0.7%

件数 6,179 2,315 584 104 40

割合 67.0% 25.1% 6.3% 1.1% 0.4%

件数 699 189 36 14 1

割合 74.4% 20.1% 3.8% 1.5% 0.1%

件数 736 178 25 1 0

割合 78.3% 18.9% 2.7% 0.1% 0.0%

件数 517 265 113 40 4

割合 55.1% 28.2% 12.0% 4.3% 0.4%

件数 575 250 96 16 1

割合 61.3% 26.7% 10.2% 1.7% 0.1%

件数 391 258 230 45 13

割合 41.7% 27.5% 24.5% 4.8% 1.4%

件数 410 254 202 52 21

割合 43.7% 27.1% 21.5% 5.5% 2.2%

件数 724 159 48 2 1

割合 77.5% 17.0% 5.1% 0.2% 0.1%

件数 63 91 254 313 206

割合 6.8% 9.8% 27.4% 33.8% 22.2%

件数 4,115 1,644 1,004 483 247

割合 54.9% 21.9% 13.4% 6.4% 3.3%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

93.2%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.47 94.2%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.32 88.2%

5
教員の講義技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は適切だった。

4.39 93.0%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

88.3%4.29

4.75

9 この授業の進度は適切であった。 4.41

92.1%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

2.55 16.6%

質問事項

4.38 92.9%

95.4%

1

2 授業の開始、終了は適切であった。 4.49

3
授業中、教員は明瞭で聞き取りやすい話
し方をしていた。

4.38 92.2%

この授業はわかりやすかった。

83.3%

6

4.67

4.43

92.7%

10

2022年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.45

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

765

941

941

932

940

941

941

941

941

939

939

940

939

938

937

939

97.2%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.39 4.57 9,222

4.59

934

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.35 91.1%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・配付物等は
持参して出席していた。

4.53

94.6%1

講義・演習科目

6

7

4.33

4.47

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.49

4.60

3

4

5

授業中、私語やいねむりはしなかった。

授業中、必要なことがらをノートできた。

69.3%

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイル）をしていた。

94.5%

4.24

70.7%

テレビや新聞等で、この授業に関係のあ
るニュースに関心を持つようになった。

授業内容について自主的に学習した。 3.95

4.60

88.0%

4.03

4.04

4.72

4.36

3.94

　■回答者数

　■回答率

1,121名

942名

84.0%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.11 4.19 76.9% 7,493

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.62

　■集計区分 健康栄養学部　管理栄養学科 　■受講者数

927

4.59

4.65

4.46

4.58

4.64

4.54

4.66

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学

※無回答・重複回答は集計対象外
大
学
実
習
・
実

験
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.強く
思う

4.思う 3.どち
らとも
いえな
い

2.あま
り思わ
ない

1.全く
思わ
ない

合
計

件数 103 77 16 0 1

割合 52.3% 39.1% 8.1% 0.0% 0.5%

件数 153 86 10 0 1

割合 61.2% 34.4% 4.0% 0.0% 0.4%

件数 157 76 13 2 2

割合 62.8% 30.4% 5.2% 0.8% 0.8%

件数 142 84 20 3 1

割合 56.8% 33.6% 8.0% 1.2% 0.4%

件数 143 77 24 4 2

割合 57.2% 30.8% 9.6% 1.6% 0.8%

件数 153 72 20 3 1

割合 61.4% 28.9% 8.0% 1.2% 0.4%

件数 150 75 20 4 1

割合 60.0% 30.0% 8.0% 1.6% 0.4%

件数 126 79 32 9 3

割合 50.6% 31.7% 12.9% 3.6% 1.2%

件数 140 85 22 1 2

割合 56.0% 34.0% 8.8% 0.4% 0.8%

件数 135 83 26 4 2

割合 54.0% 33.2% 10.4% 1.6% 0.8%

件数 1,402 794 203 30 16

割合 57.3% 32.5% 8.3% 1.2% 0.7%

件数 185 45 14 5 0

割合 74.3% 18.1% 5.6% 2.0% 0.0%

件数 199 39 11 1 0

割合 79.6% 15.6% 4.4% 0.4% 0.0%

件数 206 37 7 0 0

割合 82.4% 14.8% 2.8% 0.0% 0.0%

件数 202 41 7 0 0

割合 80.8% 16.4% 2.8% 0.0% 0.0%

件数 172 63 14 1 0

割合 68.8% 25.2% 5.6% 0.4% 0.0%

件数 189 53 8 0 0

割合 75.6% 21.2% 3.2% 0.0% 0.0%

件数 139 64 34 9 1

割合 56.3% 25.9% 13.8% 3.6% 0.4%

件数 53 35 94 46 17

割合 21.6% 14.3% 38.4% 18.8% 6.9%

件数 1,345 377 189 62 18

割合 67.6% 18.9% 9.5% 3.1% 0.9%

■平均グラフ

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

8

90.4%

7 教員の熱意や意欲を感じた。 4.57 90.0%

4
教員は授業中、授業への不参加（私語な
ど）に適切な対処（注意）をしていた。

4.51 90.4%

5
教員の授業技術（説明、板書の仕方、機
材、配付物の利用など）は優れていた。

4.51 88.0%

2

Ⅱ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を
ど
の
よ
う
に
受
け
て
い
た
と
思
い
ま
す
か

82.3%4.41

4.74

9 この授業の進度は適切であった。 4.52

89.8%

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
した時間は※

3.22 35.9%

質問事項

4.46 91.4%

95.6%

1

2
授業で使用した設備、器具、部屋は満足
できるものであった。

4.65

3
学生への指示、安全への配慮などは適
切であった。

4.61 93.2%

この授業はわかりやすかった。

97.2%

6

4.65

4.58

90.0%

10

2022年度　前期　授業評価アンケート集計結果

3.25

平均：「5.強くそう思う」を５点、「4.思う」を４点、「3.どちらともいえない」を３点、「2.あまり思わない」を２点、「1.全く思わない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.強くそう思う」、「4.思う」の割合の合計

197

250

250

250

250

249

250

249

250

250

249

250

250

250

250

250

95.2%

Ⅰ
．
あ
な
た
は
こ
の
授
業
を

、
ど
の
よ
う
に
思
い
ま
し
た
か

4.53 4.45 2,445

4.54

247

　■授業形態

この授業は満足できるものであった。 4.50 87.2%

遅刻・早退なく授業を受けられた。

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して出席していた。

4.38

92.4%1

実習・実験・実技科目

6

7

4.80

4.78

この授業のシラバスは授業の選択、内容
の理解などの点で役に立った。

4.45

4.42

3

4

5

授業内容に適した装い（服装・履物・ヘア
スタイルなど）をしていた。

指示を守り、安全にできた。

94.0%

授業内容について自主的に学習した。 82.2%

4.78

96.8%

授業中、私語や実験・実習・実技と関係
のない行動をしていなかった。

設備、器具を適切に使うことができるよう
になった。

4.68

4.27

97.2%

4.62

4.72

4.34

4.77

4.54

　■回答者数

　■回答率

272名

250名

91.9%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.46 4.49 86.5% 1,991

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均

4.72

　■集計区分 健康栄養学部　管理栄養学科 　■受講者数

245

4.50

4.48

4.27

4.44

4.69

4.43

4.56

この授業で有益な知識、技能、情報など
が得られた。

0% 25% 50% 75% 100%

強く思う 思う

どちらともいえない あまり思わない

全く思わない

質

問

1

大学

実習・実験・

実技科目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度


	01-学部別-医療科学部-講義・演習科目
	集計表

	02-学部別-医療科学部-実習・実験・実技科目
	集計表

	03-学部別-看護学部-講義・演習科目
	集計表

	04-学部別-健康栄養学部-講義・演習科目
	集計表

	05-学部別-健康栄養学部-実習・実験・実技科目
	集計表

	06-学科別-生活文化学科-講義・演習科目
	集計表

	07-学科別-生活文化学科-実験・実習・実技科目
	集計表

	08-学科別-幼児教育学科　第一部-講義・演習科目
	集計表

	09-学科別-幼児教育学科　第一部-実験・実習・実技科目
	集計表

	10-学科別-幼児教育学科　第三部-講義・演習科目
	集計表

	11-学科別-幼児教育学科　第三部-実験・実習・実技科目
	集計表




